
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

DIREZIONE VI - AMBIENTE 

 
OGGETTO: Realizzazione e stampa della “Guida Naturalistica” della Riserva Naturale 

Orientata “Le Montagne delle Felci e dei Porri” dell’isola di Salina – Nomina del 

Responsabile Unico del Progetto 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della Riserva Naturale Orientata “Le Montagne 

delle Felci e dei Porri”, istituita dall’Ass.to al Territorio e Ambiente della Regione Sicilia con 

proprio Decreto n° 87 del 14 marzo 1984 e ricadente nei territori dei comuni di Leni, Malfa e Santa 

Marina Salina dell’isola di Salina (Isole Eolie); 

- questa Amministrazione, nel quadro dei programmi dell’Ente, ha avviato iniziative di Educazione 

Ambientale, promuovendo azioni tendenti a favorire la conoscenza dei valori paesaggistici, 

naturalistici ed antropici dell’area protetta gestita;     

- sull’area protetta gestita, sono stati avviati interventi di tutela e di promozione ed in particolare 

sono state privilegiate, come prime azioni di intervento, la fruizione di percorsi naturalistici e la 

produzione di materiale illustrativo-divulgativo; 

- gli Enti gestori hanno l’obbligo, tra i compiti di istituto, di promuovere iniziative tendenti a favorire 

la conoscenza dei valori paesaggistici, naturalistici ed antropici delle aree protette; 

- tali compiti di promozione, anche in relazione alla protezione del patrimonio naturale, sono stati 

sostanziati dall’art. 13 della L.R. n. 9 del 06.03.1986 della ex Provincia Regionale, oggi Città 

Metropolitana; 

- con Decreto Sindacale n° 10 del 31.01.2024 è stato conferito allo scrivente l’incarico di dirigenza 

della VI Direzione “Ambiente”;  

- tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla divulgazione 

ed all’intrapresa di iniziative tendenti a favorire la conoscenza dei valori paesaggistici, naturalistici 

ed antropici delle aree protette; 

- pertanto è necessario procedere all’affidamento del servizio per la “Realizzazione e stampa della 

“Guida Naturalistica” della Riserva Naturale Orientata “Le Montagne delle Felci e dei Porri” dell’isola di 

Salina”; 

2810 21/06/2024

2661 27/06/2024



 Pagina 2 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 15 del Codice Appalti (D. Lgs 36/2023), dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto e/o di un servizio, le “Stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (D. Lgs 36/2023), il Responsabile Unico del Progetto è 

nominato con atto formale dal Dirigente, tra i dipendenti di ruolo dotati di adeguate competenze 

professionali;  

- in ottemperanza a quanto su esposto, occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto per il prosieguo degli adempimenti relativamente ai progetti di cui alla tabella sopra 

riportata; 

 

PRESO ATTO che nell'ambito del Servizio RR.NN.OO. ed aree protette è presente la figura 

professionale avente titolo ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto nella persona del 

Geom. Salvatore GALLETTA, con incarico di responsabile dell’ufficio piani di gestione ed aree protette, 

ed in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento della Città Metropolitana di Messina ed alla normativa 

anticorruzione; 

 

VISTI:  

 il Codice degli Appalti (DLgs 36/2023);  

 la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;  

 il D.Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 

165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria;  

 lo Statuto dell’Ente;  

 il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D. Lgs. 163/2006” per la 

parte vigente, recepito con D.P.R.S. n.13/2012;  

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 il Regolamento sui controlli interni;  

 sentita la responsabile del servizio,  

 

DETERMINA 

NOMINARE il dipendente di ruolo di questa amministrazione, Geom. Salvatore GALLETTA, 

IDRUOT (cat. D), responsabile dell’ufficio piani di gestione ed aree protette c/o questa VI Direzione 

“Ambiente” ed in possesso dei requisiti richiesti, quale Responsabile Unico del Progetto nell’ambito del 

servizio per la “Realizzazione e stampa della “Guida Naturalistica” della Riserva Naturale Orientata “Le Montagne 

delle Felci e dei Porri” dell’isola di Salina”.  

 

DARE ATTO: 



 Pagina 3 

 

- che per l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura stabilita dall’ex 
art.113 del Decreto Lgs. n° 50/2016 nonché dal Regolamento adottato dall’Ente, oggi art. 45, ed 
allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, sarà compreso tra le somme a disposizione dell’intervento, per 
cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 

 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 
267/2000; 
 

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto, avendo preso visione 
del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 

N. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato in Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti”; 
 

- che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. L.gs 10 agosto 2018 
n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla II 
Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI Dirigente della VI Direzione, con recapito telefonico 

090/7761350/647 - E/mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it; PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 

ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

Il DIRIGENTE  

Ing. Giovanni Lentini 

Firmato digitalmente 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

